
 
 

12ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – CREDE 12 

Rua Juscelino Kubitscheck, 493 - Alto São Francisco ● CEP: 63.908-230 

Quixadá / CE ● Fone: (88) 3101-1038 

 

 

 
PORTARIA Nº 01/2026 

 

 

Dispõe sobre a nomeação da Comissão de Seleção para 

coordenar e organizar o processo seletivo da Chamada 

Públicas Nº 01/2026, da Chamada Pública Nº 02/2026 e 

da Chamada Pública Nº 03/2026 para composição de 

Banco de Formadores e Articuladores Regionais no 

âmbito do Programa de Aprendizagem na Idade Certa – 

PAIC Integral e Mais Infância Ceará. 

 

 

A Coordenadora da Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – CREDE 12, no uso de 

suas atribuições legais, que lhes são conferidas RESOLVE: 

 

Art. 1º – Nomear a Comissão de Seleção para coordenar e organizar o processo seletivo para composição 

de Banco de Formadores no âmbito do Programa de Aprendizagem na Idade Certa – PAIC Integral e Mais 

Infância Ceará – CREDE 12/Quixadá. 

 

Art. 2º- Serão membros da Comissão: Janaína Silveira de Sousa, Orientadora CECOM/CREDE 12, Luiza 

Maria Bezerra Holanda, Gerente Regional CECOM/CREDE 12, João Paulo Xavier de Oliveira, 

Assistente Técnico CECOM/CREDE 12, Valdery Sampaio da Silva, Assistente Técnico 

CECOM/CREDE 12 e Alisandra Sales Viana, Articuladora de Gestão CEDEA/CREDE 12. 

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

Quixadá, 05 de fevereiro de 2026 

 

Joyce Costa Gomes de Santana 

Coordenadora da Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 12 

 
 


